PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

NPJ/MF nº 18.291.385/0001-59

OFÍCIO-GABINETE-085/2021

- NcvaSertanaflvlô), 23 de março de 2021.

Exmo. Sr.
Agnaldo Mendes Cordeiro
DD. Presidente da Câmara Municipal de Nova Serrana
Rua Betsaid, 70 - São Sebastião
35.524.100 - Nova Serrana - MG

Prezado senhor,

Com os nossos cumprimentos ao ilustre Presidente e distintos Pares dessa Casa Legislativa,
estamos passando às mãos de V. Exa., para ser apreciado, discutido e votado, em regime de
urgência, o incluso Projeto de Lei n? Complementar ~/2021, que Altera o artigo 132 da Lei
Complementar 015/2019, que dispõe sobre a reestruturação do Plano de Cargos e Carreiras e
Remuneração dos Profissionais da Administração do Poder Executivo de Nova Serrana,
estabelece normas gerais de enquadramento, institui nova tabela de vencimentos e dá outras
providências; altera o artigo 148 da Lei Complementar n° 16/2019, que dispõe sobre a
reestruturação do Plano de Cargos e Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Saúde do
Poder Executivo de Nova Serrana, estabelece normas gerais de enquadramento, institui nova
tabela de vencimentos e dá outras providências e o artigo 11 da Lei Complementar n° 18/2019,
que altera a Lei 2.331, de 15 de maio de 2015, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos Profissionais de Apoio à Educação do Município de Nova Serrana, e dá
outras providências, bem como a respectiva Mensagem de Encaminhamento.

À vista das razões ali alinhadas, contamos com a boa acolhida e a aprovação do Projeto de Lei
Complementar, ora apresentado.

Nesta expectativa, e com as nossas cordiais saudações, firmamo-no, .

,i{ECea,,' tM(),S EM ..{24.ta l\
.,j . ......!- -.L o.tL

"--~--. ~? "li . '.-.. .
-< ••••••••••••2J:f.v:!.~ 7J>oIA.~_........ -.:.::.~',

rv.
'-<1crataria d

,",;il1niCiPil de N a Câmara
OVa Serrana

EUZEBIOROD

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

NPJ/MF nQ 18.291.385/0001-59

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° illl/2021

Altera o artigo 132 da Lei Complementar 015/2019,
que dispõe sobre a reestruturação do Plano de Cargos e
Carreiras e Remuneração dos Profissionais da
Administração do Poder Executivo de Nova Serrana,
estabelece normas gerais de enquadramento, institui
nova tabela de vencimentos e dá outras providências;
altera o artigo 148 da Lei Complementar n° 16/2019,
que dispõe sobre a reestruturação do Plano de Cargos e
Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Saúde do
Poder Executivo de Nova Serrana, estabelece normas
gerais de enquadramento, institui nova tabela de
vencimentos e dá outras providências e o artigo 11 da
Lei Complementar n? 18/2019, que altera a Lei 2.331,
de 15 de maio de 2015, que institui o Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração dos Profissionais de Apoio à
Educação do Município de Nova Serrana, e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Nova Serrana, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O artigo 132 da Lei Complementar n? O 15 de 19 de dezembro de 2019, que dispõe sobre a
reestruturação do plano de cargos, carreiras e remuneração dos profissionais da Administração
do Poder Executivo do Município de Nova Serrana, estabelece normas gerais de enquadramento,
institui nova tabela de vencimentos e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 132. Esta Lei Complementar - com exceção da declaração da extinção de
cargos, prevista no artigo 118, que vigorará e deverá ser implementada à
partir de 31 de dezembro de 2021 - entrará em vigor 90 (noventa) dias após o
primeiro dia do mês subsequente ao de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário, em especial as Leis 2.330, de 15 de maio de 2015 e
2.430, de 27 de setembro de 2016."

Art. 2° O artigo 148 da Lei Complementar n" 016, de 19 de dezembro de 2019 _que dispõe sobre
a reestruturação do plano de cargos, carreiras e remuneração dos profissionais da Saúde
do Poder Executivo do Município de Nova Serrana, estabelece normas gerais de enquadramento,
institui nova tabela de vencimentos e dá outras providências - passa a vigorar com a seguinte
redação:

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

NPJ/MF nº 18.291.385/0001-59

"Art. 148. Esta Lei Complementar - com exceção da declaração da extinção de
cargos, prevista no artigo 120, que vigorará e deverá ser implementada à
partir de 31 de dezembro de 2021 - entrará em vigor 90 (noventa) dias após o
primeiro dia do mês subsequente ao de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário, em especial as Leis 2.332, de 15 de maio de 2015 e
2.432, de 27 de setembro de 2016."

Art. 3° O artigo 11 da Lei Complementar n? 018, de 19 de dezembro de 2019 _ que dispõe sobre
alterações na Lei 2.331 de 15 de maio de 2015, que institui o plano de cargos, carreiras e
remuneração dos profissionais de Apoio à Educação do Município de Nova Serrana, e dá outras
providências - passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 11. Esta Lei Complementar - com exceção da declaração da extinção de
cargos, prevista no artigo 7~ que vigorará e deverá ser implementada à partir
de 31 de dezembro de 2021 - entrará em vigor 90 (noventa) dias após o
primeiro dia do mês subsequente ao de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. s s

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Serrana (MG), 2 de março de 2021.

EUZEBIOROD
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

NPJ/MF nQ 18.291.385/0001-59

Prezados Senhores,
MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

Temos a honra de submeter à apreciação ao ilustre Presidente e seus nobres Pares dessa Casa
Legislativa, o anexo Projeto de Lei Complementar n° ~/2021, o qual trata sobre alterações
nas Leis Complementares n? O 15, O16 e 018/2019 , que dispõem, respectivamente, sobre a
reestruturação dos Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da
Administração, da Saúde e dos Profissionais de Apoio à Educação do Poder Executivo do
Município de Nova Serrana e dão outras providências.

A propósito, a gravidade da doença, COVID-19, tem demandado foco da Administração, posto
que a saúde pública deve ser tratada com absoluta prioridade. Nessa senda, imprescindível é a
prorrogação do prazo para que a declaração de extinção dos cargos, prevista nas leis cuja
alterações ora propomos, produza seus efeitos, com vistas a impedir a ocorrência de transtornos
na prestação dos serviços públicos, conforme os esclarecimentos que se seguem.

Em razão da necessidade de se ater na luta contra o novo coronavírus em nossa urbe, a
Administração encontrou dificuldades em realizar o levantamento dos prédios públicos, com as
devidas especificações, para dar início ao processo licitatório.

Ademais, neste tempo de pandemia, a empresa terceirizada também tem tido dificuldades no
sentido de encaminhar orçamentos ao Município para que tal processo seja realizado.

Ainda, considerando que o isolamento social é eficaz instrumento na prevenção da contaminação
pelo coronavírus, a contratação de expressivo número de funcionários, por parte daquela
empresa, demandaria vários contatos pessoais quais sejam, dentre outros, exames médicos,
contatos com pessoal administrativo, o que seria desaconselhável para o momento.

Noutro norte, informamos que, mesmo ante a urgência que o assunto precisa ser tratado, e
considerando que a proposição não ocasiona qualquer prejuízo aos servidores públicos, sejam
efetivos ou contratados, o Sisnova - Sindicato do Servidores Públicos Municipais de Nova
Serrana, foi informado sobre o presente Projeto de Lei Complementar, não se opondo ao
seu envio.

Temos então que o presente Projeto de Lei Complementar é a solução que se afigura, do ponto
de vista administrativo, como a mais eficiente e razoável, atendendo assim aos comandos
principiológicos de nosso ordenamento jurídico.

Mediante o exposto, rogamos, pela análise e aprovação do Projeto de Lei Complementar em tela,
em regime de ur ~ .a, reiterando, oportunamente, os nossos protestos de elevada estima e
distinta considera ão.

Atenciosamente,

EUZEBIO RO GUES LAGO
Prefeito Municip I

	Page 1
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
	,i{ECea,,' tM(),S EM .. {24.ta l\
	"--~--. ~? "li . '.-.. .

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 4
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA

	Images
	Image 1
	Image 2